
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.12.2020, 10/291 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ ФОНДА СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 
МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

28 декабря 2020 г. № 12 

Об изменении постановления правления Фонда 
социальной защиты населения Министерства труда 
и социальной защиты Республики Беларусь  
от 31 мая 2011 г. № 5 

На основании Положения о Фонде социальной защиты населения Министерства 
труда и социальной защиты Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента 
Республики Беларусь от 16 января 2009 г. № 40, правление Фонда социальной защиты 
населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление правления Фонда социальной защиты населения 
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 31 мая 2011 г. № 5 
«Об установлении формы перечня рабочих мест с особыми условиями труда организации 
для целей профессионального пенсионного страхования, указаний по ее заполнению 
и утверждении Инструкции по определению формата формы перечня рабочих мест 
с особыми условиями труда организации для целей профессионального пенсионного 
страхования» следующие изменения: 

1.1. название постановления изложить в следующей редакции: 
«О перечне рабочих мест с особыми условиями труда организации для целей 

профессионального пенсионного страхования»; 
1.2. в Инструкции по определению формата формы перечня рабочих мест с особыми 

условиями труда организации для целей профессионального пенсионного страхования, 
утвержденной этим постановлением: 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Имя файла Перечня имеет наименование ppfffffffffyyyynnnnn.rrr, где 

составляющие имени должны удовлетворять следующим требованиям: 
pp – начало имени файла, признак формы; 
fffffffff – учетный номер плательщика Фонда; 
yyyy – год представления формы Перечня; 
nnnnn – порядковый номер файла данных (нумерация перечней сквозная); 
rrr – расширение файла, где 
txt – расширение файла, не заверенного электронной цифровой подписью (документ 

в электронном виде); 
sgn – расширение файла электронной цифровой подписи, выработанной 

для документа в электронном виде; 
zip – электронный документ. 
Электронный документ является архивом zip с именем, аналогичным имени 

документа в электронном виде, содержащим следующие файлы: 
а) документ в электронном виде; 
б) файл электронной цифровой подписи.»; 
пункт 8 исключить; 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.12.2020, 10/291 

2 

в приложении 4 к этой Инструкции: 
после позиции 
  

«2/8/1/–
/1/(1)/(9) 

2.8 1 Медицинские 
работники 

– – 1 Организации 
здравоохранения, 
другие организации, 
осуществляющие 
наряду с основной 
деятельностью также 
медицинскую 
деятельность  

(1) Больничные 
организации  

(9) Медико-санитарная 
часть  

01.01.2009»   

  
дополнить позицией 

  
«2/8/1/–
/1/(1)/(10) 

2.8 1 Медицинские 
работники 

– – 1 Организации 
здравоохранения, 
другие организации, 
осуществляющие 
наряду с основной 
деятельностью также 
медицинскую 
деятельность  

(1) Больничные 
организации  

(10) Университетская 
клиника  

21.06.2019»;  

  
в приложении 5 к этой Инструкции: 
позицию 
  

«12528 1 Изолировщик на антикоррозийной изоляции СП1, СП2 01.01.2009»   
  

заменить позицией 
  

«12528 1 Изолировщик на антикоррозионной изоляции СП1, СП2 01.01.2009»;   
  
позицию 
  

«13711   Машинист дробильно-помольно-сортировочных механизмов СП2 01.01.2009»   
  
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.12.2020, 10/291 

3 

заменить позицией 
  

«13711   Машинист дробильно-, помольно-сортировочных механизмов СП2 01.01.2009» ;   
  
позицию 
  

«14465   Миксовщик СП1 01.01.2009»   
  

заменить позицией 
  

«14465   Миксовщик СП1, СП2 01.01.2009» ;   
  
позицию 
  

«18511   Слесарь по ремонту автомобилей СП2, ПОДЗЕМРАБ 01.01.2009»   
  

заменить позицией 
  

«18511   Слесарь по ремонту автомобилей СП1, СП2, ПОДЗЕМРАБ 01.01.2009»;   
  
позицию 
  

«18623   Содовщик СП1 01.01.2009»   
  

заменить позицией 
  

«18623   Содовщик СП1, СП2 01.01.2009»;   
  
после позиции 
  

«23701   Начальник бюро СП1, СП2 01.01.2018»   
  

дополнить позицией 
  

«23701 1 Начальник бюро нормативно-технического СП1 01.01.2018»;   
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.12.2020, 10/291 

4 

позиции: 
  

«23269 1 Мастер контрольный (участка цеха) СП1, СП2 01.01.2009   
23269 2 Старший мастер контрольный (участка цеха) СП1, СП2 01.01.2009»   

  
заменить позициями: 

  
«23269 1 Мастер контрольный (участка, цеха) СП1, СП2 01.01.2009   
23269 2 Старший мастер контрольный (участка, цеха) СП1, СП2 01.01.2009»;   

  
позицию 
  

«23459   Медицинский физик СП1 01.01.2018»   
  

заменить позицией 
  

«23459   Медицинский физик СП1, СП2 01.01.2018»;   
  
позицию 
  

«24058 1 Начальник станции водной СП1 01.01.2018»   
  

заменить позицией 
  

«24058 1 Начальник станции водной СП1, ВОДОЛАЗ 01.01.2018»;   
  
в приложении 6 к этой Инструкции: 
в таблице 3: 
после позиции  
  

«1 Больничные организации 9 Медико-санитарная часть» 
  

дополнить позицией 
  

«1 Больничные организации 10 Университетская клиника»; 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.12.2020, 10/291 

5 

в таблице 7: 
после позиции  
  

«1/4/1/9/хх 1 Организации здравоохранения 4 Структурные подразделения организаций 
здравоохранения, осуществляющие 
медицинскую деятельность  

1 Больничные организации 9 Медико-санитарная часть 1–42» 

  
дополнить позициями: 

  
«1/–/1/10/хх 1 Организации здравоохранения – – 1 Больничные организации 10 Университетская клиника  1–42 
1/4/1/10/хх 1 Организации здравоохранения 4 Структурные подразделения организаций 

здравоохранения, осуществляющие 
медицинскую деятельность  

1 Больничные организации 10 Университетская клиника 1–42». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель правления И.А.Костевич 
  


